101       jam tibi (sed procul hoc avertant fata) minatur.  
 102      Sat fuit indignum, Caesar, mundoque tibique  
 103      Pompeium facinus meritumque fuisse Pothini."  
 104      Nequiquam duras temptasset Caesaris aures :  
 105      voltus adest precibus faciesque incesta perorat.  
 106      Exigit infandam corrupto judice noctem.  
 107      Pax ubi parta ducis donisque ingentibus empta est,  
 108      excepere epulæ tantarum gaudia rerum,  
 109      explicuitque suos magno Cleopatra tumultu  
 110      nondum translatos Romana in saecula luxus.  
 111      Ipse locus templi, quod vix corruptior aetas  
 112      extruat, instar erat ; laqueataque tecta ferebant  
 113      divitias crassumque trabes absconderat aurum.  
 114      Nec summis crustata domus sectisque nitebat  
 115      marmoribus, stabatque sibi non segnis achates  
 116      purpureusque lapis, totaque effusus in aula  
 117      calcabatur onyx, hebenus Mareotica vastos  
 118      non operit postes, sed stat pro robore vili  
 119      auxilium, non forma domus. Ebur atria vestit,  
 120      et suffecta manu foribus testudinis Indae  
 121      terga sedent crebro maculas distincta zmaragdo.  
 122      Fulget gemma toris, et iaspide fulva supellex ;  
 123      strata micant, Tyrio cuius pars maxima fuco  
 124      cocta diu virus non uno duxit aeno ;  
 125      pars auro plumata nitet, pars ignea cocco,  
 126      ut mos est Phariis miscendi licia telis.  
 127      Tum famulae numerus turbæ populusque minister.  
 128      Discolor hos sanguis, alios distinxerat aetas ;  
 129      haec Libycos, pars tam flavos gerit altera crines,  
 130      ut nullis Caesar Rheni se dicat in arvis  
 131      tam rutilas vidisse comas ; pars sanguinis usti  
 132      torta caput refugosque gerens a fronte capillos ;  
 133      nec non infelix ferro mollita juventus  
 134      atque exsecta virum ; stat contra fortior aetas  
 135      vix ulla fuscante tamen lanugine malas.  
 136      Discubuere toris reges majorque potestas,  
 137      Caesar ; et inmodice formam fucata nocentem,  
 138      nec sceptris contenta suis nec fratre marito,  
 139      plena maris rubri spoliis, colloque comisque  
 140      divitias Cleopatra gerit cultuque laborat ;  
 141      candida Sidonio perlucent pectora filo,  
 142      quod Nilotis acus compressum pectine Serum  
 143      solvit et extenso laxavit stamina velo.  
 144      Dentibus hic niveis sectos Atlantide silva  
 145      inposuere orbes, quales ad Caesaris ora  
 146      nec capto venere Juba. Pro caecus et amens  
 147      ambitione furor, civilia bella gerenti  
 148      divitias aperire suas, incendere mentem  
 149      hospitis armati. Non sit licet ille nefando  
 150      Marte paratus opes mundi quaesisse ruina :  
 151      pone duces priscos et nomina pauperis aevi,  
 152      Fabricios Curiosque graves, hic ille recumbat  
 153      sordidus Etruscis abductus consul aratris :  
 154      optabat patriae talem duxisse triumphum.  
 155      Infudere epulas auro, quod terra, quod aer,  
 156      quod pelagus Nilusque dedit, quod luxus inani  
 157      ambitione furens toto quaesivit in orbe  
 158      non mandante fame ; multas volucresque ferasque

159 Aegypti posuere deos, manibusque ministrat  
 160 Niliacas crystallos aquas, gemmaeque capaces  
 161 excepere merum, sed non Mareotidos uvae,  
 162 nobile sed paucis senium cui contulit annis  
 163 indomitum Meroe cogens spumare Falernum.  
 164 Accipiunt sertas nardo florente coronas  
 165 et numquam fugiente rosa, multumque madenti  
 166 infudere comae quod nondum evanuit aura  
 167 cinnamon externa nec perdidit aera terrae,  
 168 advectumque recens vicinae messis amomon.  
 169 Discit opes Caesar spoliati perdere mundi,  
 170 et gessisse pudet genero cum paupere bellum,  
 171 et causas Martis Phariis cum gentibus optat.  
 172 Postquam epulis Bacchoque modum lassata voluptas  
 173 inposuit, longis Caesar producere noctem  
 174 inchoat adloquiis summaque in sede jacentem  
 175 linigerum placidis conpellat Acorea dictis :  
 176 "O sacris devote senex, quodque arguit aetas,  
 177 non neclecte deis, Phariae primordia gentis  
 178 terrarumque situs volgique edissere mores  
 179 et ritus formasque deum ; quodcumque vetustis  
 180 insculptum est adytis profer, noscique volentes  
 181 prode deos. Si Cecropium sua sacra Platona  
 182 majores docuere tui, quis dignior umquam  
 183 hoc fuit auditu mundique capacior hospes ?  
 184 Fama quidem generi Pharias me duxit ad urbes,  
 185 sed tamen et vestri ; media inter proelia semper  
 186 stellarum caelique plagis superisque vacavi,  
 187 nec meus Eudoxi vincetur fastibus annus.  
 188 Sed, cum tanta meo vivat sub pectore virtus,  
 189 tantus amor veri, nihil est quod noscere malim  
 190 quam fluvii causas per saecula tanta latentis  
 191 ignotumque caput ; spes sit mihi certa videndi  
 192 Niliacos fontes, bellum civile relinquam."  
 193 Finierat, contraque sacer sic orsus Acoreus :  
 194 "Fas mihi magnorum, Caesar, secreta parentum  
 195 edere ad hoc aevi populis ignota profanis.  
 196 Sit pietas aliis miracula tanta silere ;  
 197 ast ego caelicolis gratum reor, ire per omnis  
 198 hoc opus et sacras populis notescere leges.  
 199 Sideribus, quae sola fugam moderantur Olympi  
 200 occuruntque polo, diversa potentia prima  
 201 mundi lege data est. Sol tempora dividit aevi,  
 202 mutat nocte diem radiisque potentibus astra  
 203 ire vetat cursusque vagos statione moratur ;  
 204 luna suis vicibus Tethyn terrenaque miscet ;  
 205 frigida Saturno glacies et zona nivalis  
 206 cessit ; habet ventos incertaque fulmina Mavors ;  
 207 sub Jove temperies et numquam turbidus aer ;  
 208 at fecunda Venus cunctarum semina rerum  
 209 possidet ; immensa Cyllelius arbiter undaest.  
 210 Hunc ubi pars caeli tenuit, qua mixta Leonis  
 211 sidera sunt Cancro, rapidos qua Sirius ignes  
 212 exerit et varii mutator circulus anni  
 213 Aegoceron Cancrumque tenet, cui subdita Nili  
 214 ora latent ; quae cum dominus percussit aquarum  
 215 igne superjecto, tunc Nilus fonte soluto  
 216 exit, ut Oceanus lunaribus incrementis

217 jussus adest, auctusque suos non ante coartat  
 218 quam nox aestivas a sole receperit horas.  
 219 Vana fides veterum, Nilo, quod crescat in arva,  
 220 Aethiopum prodesse nives. Non Arctos in illis  
 221 montibus aut Boreas. Testis tibi sole perusti  
 222 ipse color populi calidique vaporibus Austri.  
 223 Adde quod omne caput fluvii, quodcumque soluta  
 224 praecipitat glacies, ingresso vere tumescit  
 225 prima tabe nivis : Nilus neque suscitat undas  
 226 ante Canis radios nec ripis alligat amnem  
 227 ante parem nocti Libra sub judice Phoebum.  
 228 Inde etiam leges aliarum nescit aquarum :  
 229 nec tumet hibernus, cum longe sole remoto  
 230 officiis caret unda suis ; dare jussus iniquo  
 231 temperiem caelo mediis aestatibus exit  
 232 sub torrente plaga, neu terras dissipet ignis,  
 233 Nilus adest mundo contraque incensa Leonis  
 234 ora tumet Cancroque suam torrente Syenen  
 235 inploratus adest nec campos liberat undis,  
 236 donec in autumnum declinet Phoebus et umbras  
 237 extendat Meroe. Quis causas reddere possit ?  
 238 Sic jussit natura parens discurrere Nilum,  
 239 sic opus est mundo. Zephyros quoque vana vetustas  
 240 his ascripsit aquis, quorum stata tempora flatus  
 241 continuique dies et in aera longa potestas,  
 242 vel quod ab occiduo depellunt nubila caelo  
 243 trans Noton et fluvio cogunt incumbere nimbos,  
 244 vel quod aquas totiens rumpentis litora Nili  
 245 adsiduo feriunt coguntque resistere fluctu :  
 246 ille mora cursus adversique obice ponti  
 247 aestuat in campos. Sunt qui spiramina terris  
 248 esse putent magnosque cavae compagis hiatus ;  
 249 commeat hac penitus tacitis discursibus unda  
 250 frigore ab Arctoo medium revocata sub axem,  
 251 cum Phoebus pressit Meroen tellusque perusta  
 252 illuc duxit aquas, trahitur Gangesque Padusque  
 253 per tacitum mundi : tunc omnia flumina Nilus  
 254 uno fonte uomens non uno gurgite perfert.  
 255 Rumor ab Oceano, qui terras alligat omnes,  
 256 exundante procul violentum erumpere Nilum  
 257 aequoreosque sales longo mitescere tractu.  
 258 Nec non Oceano pasci Phoebumque polosque  
 259 credimus : hunc, calidi tetigit cum bracchia Cancri,  
 260 sol rapit, atque undae plus quam quod digerat aer  
 261 tollitur ; hoc noctes referunt Niloque profundunt.  
 262 Ast ego, si tantam jus est mihi solvere litem,  
 263 quasdam, Caesar, aquas post mundi sera peracti  
 264 saecula concussis terrarum erumpere venis  
 265 non id agente deo, quasdam conpage sub ipsa  
 266 cum toto coepisse reor, quas ille creator  
 267 atque opifex rerum certo sub jure coerces.  
 268 Quae tibi noscendi Nilum, Romane, cupido est,  
 269 et Phariis Persisque fuit Macetumque tyrannis,  
 270 nullaque non aetas voluit conferre futuris  
 271 notitiam ; sed vincit adhuc natura latendi.  
 272 Summus Alexander regum, quem Memphis adorat,  
 273 invidit Nilo misitque per ultima terrae  
 274 Aethiopum lectos ; illos rubicunda perusti